2011 年 5 月 18 日

各 位
会 社 名 オリコン株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 小池 恒

（JASDAQ コード番号 4800）
問い合わせ先 執行役員企業広報部長 日高輝明

 ＴＥＬ 03-3405-5252（代表）

SAMSUNG グループと ORICON グループの音楽配信サービスにおける連携開始に関するお知らせ

株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ（以下、NTT ドコモ）が夏モデルの新機種として発売するサムスン電子株式会社製の

Android 携帯電話に、当社グループの音楽配信サービスのアプリが初期搭載（プリインストール）され、サムスン電子株

式会社の日本法人であるサムスンテレコムジャパン株式会社と当社グループが、国内において音楽配信サービスにお

ける連携を開始します。NTT ドコモ、並びにサムスンテレコムジャパン株式会社より新機種発売の発表があり、本日、そ

の連携が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．連携の概要
今回の連携において、当社グループのAndroid携帯電話向け音楽配信サービスアプリ「オリコンスタイル」が、6月下

旬に発売予定のサムスン電子株式会社製 Android 携帯電話「GALAXY S Ⅱ（SC-02C）」にプリインストールされます。

音楽配信サービスアプリとしてプリインストールされているのは、「オリコンスタイル」アプリのみです。アプリがプリインス

トールされているため、端末を購入したユーザーは、購入後すぐに、「オリコンスタイル」アプリを利用し、手軽に音楽を

端末にダウンロードして楽しむことができます。プリインストールされている「オリコンスタイル」アプリを経由して課金した

売上については、当社グループとサムスンテレコムジャパン株式会社とが一定の料率で配分します。楽曲の購入には、

クレジットカード決済、NTT ドコモが提供するコンテンツ決済サービスのいずれもが利用可能です。また、課金方式に

ついては、従量課金（一曲ごとの決済）の他、NTT ドコモのコンテンツ決済サービスでは月額定額課金（月額会費制）

も選択することが可能です

当社グループは、サムスン電子株式会社製の新スマートフォン「GALAXY S Ⅱ（SC-02C）」に「オリコンスタイル」ア

プリがプリインストールされることによって、当社グループの音楽配信サービスに効率良く多くのユーザーを集客でき、

会員獲得に結び付けることができます。

今後、サムスンテレコムジャパン株式会社と当社グループは、音楽配信サービスにおける連携を一層強化させるた

め、様々な施策を継続的に検討してまいります。

さらに、当社グループでは、当社グループのユニークな集客導線である Google 検索の検索結果や当社グループの

エンタテインメント系ニュースを活用して、コアな音楽ファンのみならず、幅広い層のユーザーに音楽を手軽にダウンロ

ードしてみるきっかけを提供し、Android 携帯電話における音楽配信市場の創造と活性化を果たしてまいります。

※Android は、Google Inc.の商標または登録商標です。

２． サムスンテレコムジャパン株式株社の概要

（１）商号 ：サムスンテレコムジャパン株式会社（SAMSUNG TELECOMMUNICATIONS JAPAN Co.）

（２）本店所在地 ：東京都千代田区

（３）代表者 ：徐亨源

（４）主要事業 ：情報通信システムの販売、携帯端末機の販売

（５）設立年月日 ：2008 年 10 月

（６）当社との関係 ：資本関係・人的関係・取引関係なし

３．日程

  2011 年６月下旬 GALAXY S Ⅱ（SC-02C）発売

４．業績に与える影響
今回の連携開始が当期の連結業績に与える影響は、軽微と見込んでおります。今後、事業の展開によって、

重要性を増すことが見込まれましたら、速やかにお知らせいたします。
以上

News Release